— 1 —

上海市药品监督管理局文件

沪药监药注〔2024〕202号

上海市药品监督管理局关于
印发《优化创新药临床试验审评审批试点的

工作方案》的通知

各有关单位：

为持续深化药品审评审批制度改革，支持创新药研发，根据

《国家药监局关于同意在北京上海开展优化创新药临床试验审评

审批试点的批复》（国药监药注函〔2024〕55号），我局制定了《上

海市药品监督管理局关于开展优化创新药临床试验审评审批试点

的工作方案》。请自评符合要求的临床试验机构在建立相关工作制

度的基础上，向我局提出机构试点的申请；符合要求的临床试验

— 2 —

项目申办方向我局提出项目试点的申请，其试点项目组长单位应

为已纳入试点的临床试验机构。

特此通知。

上海市药品监督管理局

2024年 8月 2日

（公开范围：主动公开）

— 3 —

上海市药品监督管理局关于开展
优化创新药临床试验审评审批试点的工作方案

为深入学习贯彻习近平总书记考察上海重要讲话精神，进一

步贯彻落实中共中央、国务院关于支持上海建设“五个中心”的意

见，对标国际规则规范实施临床试验项目、缩短临床试验启动整

体用时等多项改革任务，根据《国家药监局关于同意在北京上

海开展优化创新药临床试验审评审批试点的批复》（国药监药

注函〔2024〕55号），本市已获批同意开展优化创新药临床试验

审评审批试点。为做好相关试点工作，制订本方案。

一、工作目标

聚焦创新药临床试验方案准备至临床试验启动各关键环节

面临的问题，通过临床试验机构项目立项和合同审查前置、伦理

委员会对项目的伦理审查前置、监管部门对项目的沟通交流服务

前置等优化工作程序，强化临床试验各方主体责任，提升药物临

床试验机构项目实施能力，提升药品监管部门监管服务能力，进

一步压缩创新药临床试验审评审批时限，从而推动创新药临床试

验全过程实施质量和效率提高，为加快创新药临床试验进程探索

可复制可推广的经验。

二、试点范围

— 4 —

（一）试点机构

参加试点的机构须符合以下条件：

1．试点机构原则上为本辖区内的国家医学中心或国家临床

医学研究中心，且已建立在申请人提交新药临床试验申请前提供

临床试验项目立项、伦理审查、合同审查服务的工作制度。试点

机构承担试点项目相关专业已在药物临床试验机构备案管理信息

平台备案，且在该专业领域已作为组长单位牵头完成过至少 3项

创新药临床试验。

2．试点机构的伦理委员会有能力对申请人提交的临床试验

项目风险管理计划进行初始审查，并在临床试验实施过程中对临

床试验风险管理措施的实施情况进行跟踪审查。

3．主要研究者作为组长单位主要研究者主持完成过至少 3

项创新药临床试验，能够在临床试验申请准备阶段参与试点项目

风险评估，并在临床试验申请提交前完成对试点项目方案的审核

确认。

（二）试点项目

试点项目范围为 1类创新药（细胞和基因治疗产品、疫苗产

品除外）临床试验申请。申请人不受区域限制，需在境内外至少

获批过 3个创新药临床试验申请，有丰富的临床试验实施及药物

警戒管理经验，能够在临床试验申请提交前对临床试验项目进行

全面的风险评估并制定有效的风险管理计划。

— 5 —

三、实施步骤

（一）试点机构申请

根据上述试点机构条件，本市辖区内自评符合要求的临床试

验机构在建立相关工作制度的基础上，向上海市药品监督管理局

（以下简称上海市药监局）提出试点申请，由上海市药监局经评

估后出具审核确认意见。

（二）试点项目申请

1. 提出申请。符合要求的申请人自愿申报试点项目，试点项

目组长单位应为已纳入试点的临床试验机构。申请人向上海市药

监局提交试点项目申请书及以下材料：试点机构合同审核意见或

者接收单、主要研究者审核签字的临床试验方案、伦理委员会的

审核意见或接收单，以及申请人、主要研究者和伦理委员会共同

确认的临床试验项目风险管理计划。

2. 确认申请。上海市药监局商国家药监局药审中心，在收到

符合要求的试点申请后 5个工作日内向同意推荐的试点项目发送

项目确认书并抄送试点机构。5个工作日内未收到项目确认书的

临床试验申请人不纳入试点，申请人可按照现行有关规定提交药

物临床试验申请。

（三）审评审批

经确认的试点项目，国家药监局药审中心在试验申请后 30

个工作日内完成审评审批，并通过国家药监局药审中心网站通知

— 6 —

申请人审批结果。

（四）启动实施药物临床试验

申请人与试点机构开展高效合作，并承诺于临床试验申请获

批后 12周内启动临床试验（第一例受试者签署知情同意书），并

在临床试验全过程实施风险管理。

四、时间安排

（一）试点项目申报启动（2024年 8月）

积极鼓励本市符合要求的临床试验机构和申请人自愿申报

试点。上海市药监局与国家药监局药审中心建立沟通机制，加强

工作对接，商国家药监局药审中心审核确定试点项目，形成动态

调整的试点项目清单。

（二）组织实施（2024年 9月—2025年 7月）

对于纳入试点范围的临床试验项目，申请人与试点临床试验

机构开展高效合作，在准备临床试验申请申报资料时，前置开展

临床试验伦理审查、项目立项、合同审核等工作。2025年 1月开

展中期评估。试点期间至少完成 10个品种的临床试验申请审评审

批并启动临床试验。

（三）试点总结（2025年 7月）

试点工作为期 1年。2025年 7月开展试点情况总结，形成报

告并报国家药监局。

五、保障措施

— 7 —

（一）加强组织领导。上海市药监局加强组织统筹，落实专

人专班负责，在进一步落实本市临床研究体系和能力建设实施意

见的基础上，加强外部协同和内部协调，形成试点工作合力，保

障试点项目质量和效率。

（二）落实各方职责。在开展试点工作的同时，持续加强对

药物临床试验机构的日常监管，督促临床试验各相关方严格遵守

《药物临床试验质量管理规范》，切实履行各自职责，科学设计、

规范实施临床试验；监督参加试点的各单位和人员严格遵守防范

廉政风险和利益冲突等有关工作制度，严守工作纪律，依法依规

开展各项工作，保障试点工作公平公正。

（三）加强能力建设。按照试点工作要求，分别从参加试点

的临床试验机构和上海药品监管部门选派优秀专业技术人员赴国

家药监局药审中心培训学习，在国家药监局药审中心的指导下，

不断提高临床试验机构项目立项、方案审核、风险评估等技术能

力，提升药品监管人员对药物临床试验工作的监管服务指导水平，

为更好完成试点工作任务提供专业力量保障。

抄送：上海市卫生健康委员会。

上海市药品监督管理局综合和规划财务处 2024年 8月 2日印发